UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 05, DE 18 DE JANEIRO DE 2005.

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em

sua  205ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de janeiro de 2005,

R E S O L V E:      homologar os Acordo de Cooperação Técnica e Científica, Convênios,

Termo de Convênio e Protocolo de Intenções abaixo discriminados:

1. Acordo de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

UFRRJ e o CONSELHO NACIONAL DE PASTORES DO

BRASIL-CNPB, objetivando propiciar condições para o estabeleci-

mento de ações conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, na

forma mais conveniente entre as Instituições, fundamentalmente

voltadas para estender à comunidade ações de extensão sob a forma

de cursos, estágios e serviços especiais inerentes às atividades de

ensino e os resultados das pesquisas realizadas na UFRRJ  (processo

nº 23083.000050/2005-15). Assinado em 13 de janeiro de 2005;

2. Convênio celebrado entre o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, a

ASSOCIAÇÃO DOS PREFEITOS DOS MUNICÍPIOS DA

BAIXADA FLUMINENSE, a UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE, a UNVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

RIO DE JANEIRO, o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA “CELSO SUCKOW DA FONSECA” e a

MITRA DIOCESANA DE NOVA IGUAÇU, que compõem o

CONSÓRCIO UNIVERSIDADE PÚBLICA DA BAIXADA,

objetivando a viabilização do uso de instalações do Centro de

Direitos Humanos da Diocese de Nova Iguaçu, para implantação e

funcionamento de uma turma do Curso de Graduação em Ciências

Econômicas da Universidade Federal Fluminense, parte integrante

do Consórcio supra (processo nº 23083.005211/2004-41). Assinado

em 10 de agosto de 2004;

CK/ck.

2

3. Convênio nº 217/2004 celebrado entre a UNIÃO, representada pelo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETA-

RIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVERSIDADE FE-

DERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o

apoio financeiro destinado à construção de prédio para abrigar o

Centro de Informação e Memória da UFRRJ, compreendido pela

Biblioteca Central e o Núcleo de Memória Institucional (processo nº

23083.007211/2004-11). Assinado em 05 de novembro de 2004;

4. Convênio nº 011/2004 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o INSTITUTO

DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE PAULO MOREIRA-

IEAPM, objetivando a operação conjunta dos partícipes, visando o

estabelecimento de um programa de cooperação e intercâmbio

científico e tecnológico, nas áreas de ciências físicas e naturais,

tecnologia e engenharia relacionadas ao meio ambiente marinho,

englobando: assessoria, consultoria e coordenação de projetos; reali-

zação de estudos, pesquisas e experimentos, proposição de cursos

técnicos em níveis diversos e de programas de estágios para pesqui-

sadores e alunos; intercâmbio de informações técnico-científicas e

demais atividades afins  (processo nº 23083.000428/2004-55). Assi-

nado em 08 de novembro de 2004;

5. Convênio nº 012/2004, de Cooperação Técnica Interinstitucional

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o INSTITUTO DE TERRAS E

CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-ITERJ,

objetivando a cooperação  técnica entre os partícipes, visando a

realização dos levantamentos pertinentes a consolidação jurídica da

comunidade denominada “FILHO DO SOL”, composta por famí-

lias de trabalhadores rurais de baixa renda, situada no Bairro Jardim

Maracanã, em Seropédica-RJ, concorrendo, ainda, direta ou indire-

tamente para a elevação da qualidade de vida dessa comunidade, sua

sustentabilidade social e econômica e pra a preservação do meio

ambiente local (processo nº 23083.005519/2004-96). Assinado em

06 de dezembro de 2004;

6. Termo de Convênio F05/2004 celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUN-

DAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNO-

LÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO-FAPUR, visando disciplinar a execução financeira

dos recursos oriundos da cobrança da taxa de inscrição do Concurso

de Seleção para os Cursos de Graduação em 2005, da UFRRJ, sob a

gestão da FAPUR (processo nº 23083.005561/2004-52). Assinado

em 16 de agosto de 2004;

CK/ck.

3

7. Convênio nº 376/2004 celebrado entre a UNIÃO, representada pelo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETA-

RIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVERSIDADE FE-

DERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o

apoio para implementação do projeto “Rede Interdisciplinar em

Espaços Populares (RIEP): Itaguaí e Seropédica” - PROEXT/2004,

de acordo com o Plano de Trabalho que o integra (processo nº

23083.008273/2004-12). Assinado em 24 de novembro de 2004;

8. Convênio nº 377/2004 celebrado entre a UNIÃO, representada pelo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETA-

RIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVERSIDADE FE-

DERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o

apoio para implementação do projeto “Reencantar a Educação” -

PROEXT/2004, de acordo com o Plano de Trabalho que o integra

(processo nº 23083.008274/2004-77). Assinado em 24 de novembro

de 2004;

9. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE MARICÁ-RJ, objetivando o estabelecimen-

to de ações conjuntas de cunho técnico, social, artístico e cultural

entre as partes (processo nº 23083.002877/2004-10). Assinado em

16 de dezembro de 2004.

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA

                                                                                              Presidente